— 1 —

中共济南市章丘区委全面依法治区委员会办公室文件
章法办发〔2022〕1 号

关于开展优化营商环境法治宣传月活动的

通 知

各街道（镇）、区直各部门：

《济南市优化营商环境条例》（以下简称《条例》）将于

今年 3 月 1 日起施行，为贯彻实施好《条例》，持续优化营商

环境，推动章丘高质量发展，区委依法治区办决定在全区开展

第三个优化营商环境法治宣传月活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动期间

2022 年 3 月 1 日—31 日。

二、宣传对象

广大章丘市民，重点是国家工作人员，特别是各单位承担

优化营商环境工作的人员，以及各类市场主体。

三、重点宣传内容

《济南市优化营商环境条例》和相关法律、法规、政策，

以及各单位打造法治化营商环境的重大举措、优秀成果。

— 2 —

四、主要宣传任务

（一）开展《条例》集中学习活动。各单位特别是承担优

化营商环境工作的部门（单位）组织开展一次以《条例》为主

题的党委（党组）理论学习中心组或单位集体学习活动，不断

强化国家工作人员优化营商环境的理念和措施。

（二）开展《条例》媒体解读活动。各单位利用“网、微、

端、屏”等自有宣传平台，各媒体设置专栏或专题，围绕打造

市场环境、政务环境、法治环境、宜居环境等方面，详细解读

《条例》，报道《条例》贯彻实施过程中的措施和成效，以提

升《条例》群众知晓率，营造全社会参与维护营商环境的良好

舆论氛围。

（三）组织参加济南市“十大典型案（事）例”征集评选

活动。组织参加济南市“十大优化法治营商环境典型案（事）

例”征集评选活动，优秀案（事）例在有关媒体宣传并编印成

册，以推动优化法治营商环境工作创新发展。报送案（事）例

为近两年的经验做法或典型法治案例，涉及本单位监管执法、

行政审批、法律服务等某一项或某方面亮点工作，主要内容包

括基本情况（含主要做法、主要成效）、典型意义等，字数原

则上不超过 2000 字。

（四）开展《条例》宣传基层行活动。根据疫情防控常态

化要求，各有关单位组织人员深入社区、村居、广场等公共场

所，通过悬挂宣传横幅、发放宣传材料、解答法律咨询等形式

开展集中宣传活动，并重点深入企业巡回宣讲优化营商环境的

法律法规和政策措施，解答法律疑问，开展“法治体检”等活

动。同时，在政务服务大厅、银行营业厅等对外服务窗口，摆

— 3 —

放宣传材料，并利用户外电子屏、楼宇电视、车载电视等播放

宣传标语或视频，切实推动优化营商环境宣传全覆盖。

（五）组织参加济南市《条例》知识网上有奖答题活动。

各单位组织参加济南市《条例》知识网上有奖答题活动，该活

动将作为今年我区国家工作人员学法考试的一项重要内容（具

体答题时间、方式另行通知），为优化营商环境宣传营造良好

社会氛围。

五、有关工作要求

（一）加强组织领导。在今年济南市工作动员大会上，“发

展环境优化”被列为“12 项改革攻坚行动”之一，要求“深入

贯彻实施营商环境条例，全方位抓好发展环境优化工作”。《条

例》的颁布实施，对于持续优化营商环境，激发市场主体活力，

维护市场主体合法权益，推进治理体系和治理能力现代化建设，

推动章丘高质量发展具有重要意义。各单位一定要高度重视，

将学习宣传《条例》作为今年一项重大普法任务，组织专门力

量，制定专门工作方案，切实通过开展好各项宣传活动，提高

国家工作人员依法履职能力，引导市场主体合法经营、依法维

护自身合法权益。

（二）注重工作结合。各单位特别是承担优化营商环境工

作的有关部门、法律法规授权的具有管理公共事务职能的组织、

司法机关、人民团体和社会组织，要结合履行《条例》规定的

职责，结合落实“谁执法谁普法”普法责任制，结合监管执法

过程，大力学习宣传《条例》以及有关法律法规、政策措施，

特别是通过深入学习贯彻《条例》，在优化营商环境方面补短

板、强弱项、堵漏洞，进一步提升全区法治化营商环境整体水

— 4 —

平。

（三）确保宣传时效。各单位要注重宣传内容的针对性，

及时回应市场主体、广大群众关切的问题，创新采取更接地气、

群众喜闻乐见的宣传方式，开展好各项宣传活动。区委依法治

区办将在《今日章丘》、“法治章丘”公众号等设立专题，并利

用人民网、大众网等新媒体，及时报道各单位宣传活动开展情

况，同时把宣传月活动开展情况记入年度普法工作台账，纳入

高质量发展综合绩效考核“法治建设”评价内容。

各单位请及时将宣传月活动开展情况报送区委依法治区

办，并请于 3 月 20 日前报送典型案（事）例，于 4 月 3 日前报

送宣传月活动总结（均为电子版）。

联系人：刘然然 吴若虹

电 话：83214806

地 址：龙泉大厦2134房间

邮 箱：jnzqsfjxck@jn.shandong.cn

中共济南市章丘区委全面依法治区委员会办公室

2022 年 2 月 25 日

中共济南市章丘区委全面依法治区委员会办公室 2022年2月25日印发

mailto:ssfjpfyyfzlc@jn.shandong.cn